Huius editionis præfatio duas continet partes: 1) Epistolam nuncupatoriam, 2) Prolegomena: De Comœdia; De Comœdiarum, Satyrarum, ac Tragediarum serie et principio etc. Illa epistola iam in huius Corp. Reform. Vol. I. p. 9 — 14. data est, ubi autem p. 10. lin. S. pro ἡμέρας legendum est: ἡμέραι, et p. 12. lin. 42. loco χομφῶται leg.: χομφῶται. Alteram autem præfationis partem infra in enarratione dabimus.

Hanc editionem secutæ sunt hæc:

P. Terentii sex quæ extant: Comœdiæ — multis in locis emendatiore — quibus Phil. Melanthonis præposita est epistola — præterea loca quæ a Prisciano in variis libris declarata sunt cum Terentii ritu ex libro Criniti in fine adiecta sunt. Lipsiæ in officina Lottheriana 1518. 4.

— — (Idem Index ut in Ed. Lips. præced.) *Lipsiæ, ex off. Melch. Lottheri 1519. 4. ***.*

Hæc duæ Editt. eandem præfationem continent, quam Ed. illa princeps a. 1516. præbet. Eadem verosimiliter inuenitur etiam in hæc Ed.:

Terentii comœdiæ ad integrum per Phil. Melanthonem restitutæ cum Paulli Malleoli scholiis et Pt. Marsi annotatt. Antwerp., apud Mich. Hillenium 1516. u. Norbr. 8.

*) Hæc præfatio inter innumeras, quas suis auctorumque libris præmisit, secunda est; prima enim est illa Clarorum Virorum Epistolis latinis graecis et hebraicis ad Ioannem Reuchlinum missis a. 1514. m. Martio præfixa, quæ in huius Corp. Reform. Vol. I. p. 5 sq. legitur.

**) Hanc Ed., quam ex Biblioth. regia Stuttgart. in manibus habeo, Foerstemannus quoque in huius Corp. Reform. Vol. I. p. 9. memorat, in fine indicis autem nomini Tubingen male præfigit S., in quem errorem fortasse figura typogr., quæ huic nomini a sinistra est superposita, eum induxit.

**) Sic hæc Ed. et proxime præcedens a Schweigero in I. Handbuch der class. Bibliogr. T. II. P. 2. p. 1056. afferuntur.

Haec Ed. a. 1526. (cuius loco in praeced. pag. mendo typogr. legitur 1516.), quantum ex Indice cognoscitur, Malleoli quidem atque Marsi annotationes exhibet; Melanthonis autem nondum praebet. Inter omnes editiones, quas ego lucusque vidi, *Melanthonis scholia et argumenta* primum inveni in haec, quae Hegendorphi cura Hagenoae 1528. proditi:

P. Terentius ad vetustissimum exemplar restitutus, cum eruditissimis Christophori Hegendorphi Scholij illustratus. His adiectae sunt etiam Philippi Melanthonis adnotationes, quibus omnibus plana fit ac dilucida Terentiana lectio. (Hic Index figuris ligno incisus cinctus est, in quibus infra siglae typographi I. S. in unam coniunctae conspiciuntur) — (In fine:) *Hagenoae per Ioannem Seckerium, Anno M. D. XXVIII. S. 26½* plagg. litt. A—Z, Aa—Dd ($\frac{1}{2}$ pl.) sign., 212 foll. non num. (fol. A 1^b Vinc. Obsopoei epigramma [9 disticha] in Terentium; fol. A 2^a—7^b Christ. Hegendorphi epist. nuncupat. ad Bened. Bilde, Phil. [Melanthonis] epistola ad paedagogos, Franc. Asulanus epist. ad Io. Glorierum; fol. A 7^b—C 1^a Terentii vita, et de Tragoedia ac Comoedia, ex Aelio Donato; fol. C 1^a—2^b Terentii vita ex lib. I. Petri Criniti de Poetis latinis; fol. C 2^b—5^a De partibus personarum et actuum Andriae; Valeatii Sedigiti de Comicis Latinis Iambi; fol. C 5^b—Dd 4^a Terentii comoediae sex cum scholiis marginalibus Hegendorphi et Melanthonis; huiusque argumentis et C. Sulpitii Apollinaris periochis cuique fabulae praemisissis.)*

— *Comediae cum Donati et Calphurnii commentariis ac Phil. Melanthonis scholiis. Impressum Moguntiae per Ioannem Schoeffer Moguntinum anno millesimo quingentesimo vigesimo octavo, nono Calen. Augusti. 4. **).*

Terentius, Parisiis, ex Officina Roberti Stephani MDXXIX. (Hic Indici figurae ligno incisae superpositae sunt.) Fol. Haec R. Stephani Ed. III. ***) textum (sine scholl.) continet, cui in initio Aelii Donati de Terentii vita et de Tragoed. ac Comoed., atque in fine Argumenta Phil. Melanthonis in sex Terentii Comedias et nonnulla de Comoed. et Metris comicis ex antiquis Grammaticis addita sunt †).

Terentii comoediae per Phil. Melanthon. restituae et argumentis illustratae. Lugduni, Seb. Gryph. 1529. 8. ††).

— *comoediae cum scholiis Phil. Melanthonis. Lugduni, Seb. Gryph. 1532. 8. †††).*

*) Haec Ed. rarissima, quam Schweiger I. l. p. 1057. affert, in meis libris est. — In epistola nuncupatoria sua Hegendorphus haec dicit: „Edagarunt a me studiosi quidam iuvenes, ut adnotationes, quas quondam inter praefegendum Terentium congereram, typis excudendas curarem. Ego quamvis in illis non videbam, quod huic ut eruditio illi nasuto scuto facere satis posset, et quamvis Philippus Melanthon suis doctissimis scholiis sat lucis Terentio addiderat, tamen improbis iuvenum studiosorum efflagitationibus victus, dicam an adactus, quicquid est meorum adnotationum Seckerio nostro typographorum facile principi excudendum loco. — Nec Philippus Melanthon, quo est candore, aegre opinor, feret, me suis eruditissimis scholiis, mea non perinde erudita assuisse, cum id a me factum sit, ut scholiis eius quamquam antelae satis splendidis, posthac ex scholiorum meorum immissione aliquid fulgoris accedat. Non enim aliter atque panniculi viles purpurae intexti, purpurae et splendorem et pretium argunt: ita adnotationes meae adnotationibus Philippi insertae, harum et lucem et praestantiam ostendent. Proinde et adnotationes Philippi stellulis notari curavimus, ut lector cognoscat, quid nos Philippi, quid nostris adnotationibus tribuimus: utut tamen sit, iuventutis quotidianum propemodum convivium victi, eius commode deesse nolumus.” etc. Ex his verbis apparere videtur, Hegendorphum Melanthonis scholia et argumenta, quae in hac Ed. exhibet, ex alia quadam recepisse. Quae ut ergo, in quam Ed. haec primum ab ipso Melanthonis sunt divulgata, Schweigerus quidem in I. Handbuch der class. Bibliogr. Tom. II. P. 2. p. 1056. haec memorat Ed.:

Terentii comoediae cum Donati et Calphurnii commentariis ac Phil. Melanthonis scholiis. Moguntiae, per Ioann. Schoeffer 1518. 9 Cal. Aug. 4.

at minime dubito, haec Ed. ex editionum catalogo tollere tanquam fictam et solo typothetae errore, qui 1518 pro 1528. typis exscripsit, ortam (cuiusmodi exemplum in huius Corp. Reform. Vol. XVIII. p. 1. nota †) allatum est). In Panzeri enim *Annal. typogr.* Vol. XI. p. 142. in breviori editionum conspectu haec leguntur: (*Terentii Comoediae cum Donati et Calphurnii commentariis ac Phil. Melanthonis scholiis. Moguntiae, Io. Schoeffer. 1518. 4. VII. 418. 80.*, quibus numeris lector ad Vol. VII. p. 418. nr. 80., ubi haec Ed. accuratius descripta sit, delegatur. Hoc autem loco Ed. illic breviter indicata sic accuratius affertur: *Terentii comoediae cum Donati et Calphurnii commentariis ac Philippi Melanthonis scholiis. Impressum Moguntiae per Ioannem Schoeffer Moguntinum anno millesimo quingentesimo vigesimo octavo, nono Cal. Augusti. 4.* Ex quibus elucet, illa Annalium loco, qui verosimiliter Schweiger ob oculos versatus est, annorum numerus 1518. errorem typogr. esse pro 1528. — Huc accedit, quod C. A. Schaab in I. Die Geschichte der Erfindung der Buchdruckerkunst durch Johann Gensfleisch genant Gutenberg zu Mainz (Mogunt. 1830. 1831. 3 Tomi. 8.) Tom. I. p. 578. nr. 180. haec quidem Terentii Ed. a. 1528. affert, p. 561. autem ad a. 1518. nullam huius poetae Ed. memorat. — Ex his intelligitur, Melanthonis in Terentium scholiorum et argumentorum editionem principem adhuc latere.

**) Haec Ed. Panzer et Schaab I. l. (vide notam proximam praecedentem) atque Schweigerus I. l. p. 1057. memorant.

***) R. Stephani Ed. I. prodit Parisiis 1519. Fol.; eius Ed. II. Paris. 1522. Fol. (vide Indicem Editionum, qui in Terentii Comoediarum VI. Ed. Bipont. 1779. 8. exhibetur, p. XIV.).

†) Haec Ed., quae in Biblioth. acad. Gotting. est, in eodem Indice Editionum atque a Schweigero I. l. p. 1057. et Panzeri in *Annal. typogr.* Vol. VIII. p. 124. nr. 1811. memoratur.

††) Haec Ed. Schweiger I. l. p. 1057. affert.

†††) Haec Ed. in Indice I. Editionis Bipont. p. XV. et a Schweigero I. l. p. 1057. affertur.

*P. Terentius a Philippo Melancthone iam nouissime restitutus. Addita sunt Solutia eiusdem Philippi quae quidem hoc signo * praenotauimus. Tum Petri Marsi in loca obscura adnotationes. Itemque Pauli Malleoli in singulas scenas. Praeterea hinc omnibus accessere Christophori Hegendorphi adnotatiunculae, ac solutio doctissima, nec haecenus edita. Argentorati Anno M. D. XXXIII. — (In fine:) Impressum Argentorati in officina Knoblochiana per Ioannem Albrecht, Anno M. D. XXXIII. Mense Augusto. 8 min. 35¹/₂ plagg. litt. a — z, A — N (¹/₂ pl.) sign., 565 pagg., 1¹/₂ foll. non num. (pag. 3 — 5. Ph. Melancthonis epist. ad Paedagogos; p. 6 — 8. Chr. Hegendorphi epist. ad Er. Hungerleydt; De stylo comoediarum, et Cur scriptae comoediae sint, ex Cicerone; De usu comoediarum, ex Fabio; Quid in comoediis spectandum, ex Erasmo; p. 9 — 28. Terentii vita, et de tragoedia ac comoedia ex Aelio Donato; p. 28 — 31. Terentii vita ex Petro Crinito; p. 31 — 36. De partibus personarum et actuum Andriae; Argumentum Andriae; Volcatii Sedigii de Comicis Latinis Iambi; p. 37 — 565 [fol. N 3^a]. Terentii comoediae sex cum scholl. margin. Hegendorphi et Melancthonis, huiusque argumentis et C. Sulpitii Apollinaris periochis cuique fabulae praemis atque P. Marsi, P. Malleoli et Hegendorphi in singulas scenas; fol. N 3^b Clausulam cont.; fol. N 4^a vac.; fol. N 4^b exhibet Insigne typogr.: Adamus et Eva iuxta malum angue circumvolutam stantes.)*.*

*Habes in hoc Enchiridio Lector optime, P. Terentii Comoedias, ex Des. Erasmi et Io. Riuui castigationibus et annotationibus multo castigatissimas. Quibus accesserunt Des. Erasmi in genera curminum annotationes et ex eiusdem Chlidadiibus Adagia et sententiae omnes explicatae, quibusque aut vsus est, aut manifesto alludit Terentius. Item ex Pet. Bembo castigationes singulares. P. Melanct. Ch. Hegendor. et Bart. Latomi absolutissima scholia. Praeterea haec: Argumenta Donati, P. Malleoli et Christ. Hegei. ante haec non visa. Petri Marsi in omnes fabulas doctissimi commentarii, nunc primum in lucem editi. Coloniae excudebat Io. Prael. M. D. XXXIII. Mense Martio. 8 min. 41 plagg. litt. A — Z, AA — TT (B et TT ¹/₂ plag., 4 foll. cont.) sign.; 6 foll. non num., 382 pagg., 60 foll. non num. (fol. A 2^a — 3^b Des. Erasmus de metris; fol. A 4^a — B 1^a Terentii vita et de Tragoedia ac Comoedia non pauca, ex Aelio Donato; fol. B 1^b — 4^b et [fol. C 1^a — LL 8^b] pag. 1 — 382. Terentii Comoediae, argumentis Donati, Melancthonis [et in III. Comoedia quoque Io. Calphurnii] atque periochis C. Sulpitii Apollinaris cuique comoediae praefixis, et scholiis Melancthonis, Chrph. Hegendorphi, Barth. Latomi, [partim etiam Petri Bembi], una cum explanationibus ex Chlidadiibus Erasmi excerptis, cuique prologo et scenae in calce annexis; fol. MM 1^a — TT 4^a Tres commentarii cum hoc proprio indice: In P. Terentii Comoedias omnes Petri Marsi hominis doctissimi commentarii succineti illi quidem, quorum tres posteriores ante haec non visi, nunc primum prodierunt. Pauli Malleoli in singulas scenas argumenta a doctis summo opere probata. Praeterea Christophori Hegendorphi hypothses elegantissimas, nec illae etiam ante haec editae; fol. TT 4^b cont. Insigne typogr., in cuius superiore parte leguntur verba: Humilitas vincit omnia; in inferiore litterae: I. P.**) .*

*Terentii comoediae VI post Phil. Melancthonem ac Erasmi castigatae, per Io. Riuuium ad vetustiss. exempl. fidem recoga., cuius et nos castigatae, seorsim excudimus. Lugduni, S. Gryph. 1535. 8.***).*

— *comoediae iuxta Erasmi recognitionem. Contulimus et Io. Riuui castigatae, et addidimus alicubi scholia profutura ad intelligendam Oeconomiam et seriem orationis Phil. Melancthonis. Excusum Witenberg., typis Io. Luft. 1539. 8. †).*

Pub. Terentii Aphri comoediae sex, post Philippum Melancthonem, et Erasmus, per doctissimum Io. Riuuium Attendoriensem ad exemplaria vetustiss. recognitae. (Infra haec Insigne typogr., Gryphus culum et alatum globum tenens, circumscriptis verbis: Virtute duce, comite fortuna.) Lugduni apud Seb. Gryphum, 1539. 8. 23 plagg. litt. a — z sign., 366 pagg., ult. fol. non num. (p. 2. Volcatii Sedigii de Comicis Latinis Iambi; p. 3 — 4. Melancthonis epistola ad paedagogos; p. 5 — 11. Franc. Asulanus epist. nuncup. ad Ioannem Grolerium (sic); p. 11 — 27. Terentii vita, et de Tragoedia, ac

*) Haec rara Ed., quae neque in Indice Edit., quam Ed. Bipont. exhibet, neque a Schweigero memoratur, in meis libris est.

**) Haec Ed., quae etiam a Panzero I. I. Vol. IX. p. 437. nr. 767. b. et in Ed. Bipont. p. XV. memoratur, Schweigero autem fugit, ex Biblioth. regia Stuttgart. in manus habeo. — Post hanc Ed. proxime afferenda esset Ed. Roberti Stephanii Paris. 1536. Fol., si Panzeri breuiorem editionum Terentii conspectum, quem I. I. Vol. XI. p. 142. exhibet, sequeremur, quia haec Ed. h. I. in Editt. adnumeratur, quae Ter. Comoedias cum Donati et Calphurnii commentariis et Melancthonis scholiis continet; at haec Ed., quae in meis libris est, neque argumenta neque scholia Melancthonis continet; eandem etiam Panzeri Annal. Vol. VIII. p. 195. nr. 2550., ubi eandem Ed. accuratius asfert Melancthonis nullam faciens mentionem.

***) Haec Ed. in Ed. Bipont. et a Schweigero I. I. p. 1058. memoratur.

†) Haec Ed. Schweiger I. I. p. 1058. asfert.

Comoedia non pauca, ex Aelio Donato; p. 27 — 31. Eiusd. in Andriam Ter. praefatio et argumentum; p. 31 — 363. Terentii comoediae, quarum cuique Melanthonis argumentum et Sulpitii Apollinaris periocha praemissa, praeterea cuique scenae argumentum (Mel.) praefixum, et in margine textus scholia apposita sunt; p. 364 — 366. Io. Rivii carmen ad pueros in commendationem Terentij; ult. fol. facie 1. vacat, facie 2. Insigne typogr., Gryphum gradientem cont.)*).

— — (Idem Index ac Ed. Lugd. 1539.) *Lugduni apud Seb. Gryphum*, 1540. S. *)).

P. Terentii comoediae sex, tum ex Donati commentarijs, tum ex optimorum, praesertim veterum, exemplarium collectione, diligentius quam unquam antehac, emendatae. Aelii Donati antiquissimi et celeberrimi Grammatici, aliorumque veterum in eisdem, quicunque extant, commentarij, ex veteri codice manu descripto, Graecis etiam repositis, accurate castigati. Calphurnij in tertiam Comoediam doctissimam interpretatio. Indicatae sunt diligentius curminum genera, et in his incidentes difficultates, correctu quaedam et consulum nomina, idque studio et opera Des. Erasmi Roterdami, non sine praesidio veterum exemplariorum. Praeterea in caecem libri coniecinus Philippi Melanch. in omnes comoedias duplicia argumenta cum scholij doctissimis et brevissimis. Eorum, quae in commentarijs sparsim annotatae sunt, index amplissimus. Basileae apud Nicolaum Bryling. An. M. D. XL. S. 53 plagg. lit. A — Z, Aa — Zz, AA — GG sign., 13 foll. non num., 829 pagg., 44½ foll. non num. (fol. A 1^b Volcati Sedigij de Comicijs Latinis Iambi, et Nicolai Bryling epist. Basil. m. Sept. 1540. scripta; fol. A 2^a — 3^a Roberti Stephanij epist. ad Lect. 9. Cal. Jul. 1536. scripta; fol. A 3^b — 5^b Des. Erasmi epist. ad Ioannem et Stanislaum Boneros prid. Id. Dec. 1532. scripta; fol. A 6^a — 7^b Idem De Metris; fol. A 7^b — B 4^b Terentij vita, et de Tragoedia ac Comoedia non pauca, ex Aelio Donato; fol. B 4^b — 5^b et [fol. B 6^a — BB 3^a] pag. 1 — 829. Terentij comoediae, Sulpitii Apollinaris periochis et Aelii Donati alisque, [in tertia Comoedia, Calphurnij] argumentis cuique praemissis; atque scholijs margin. et commentario Aelii Donati, Cornuti et Asperi cuique scenae in caecae annexo; fol. BB 3^b — FF 5^b Annotationes Phil. Melanthonis doctiss. et brevis. in omnes Terentij Comoedias cum duplici argumento, et prologis in quatuor comoedias, eius epistola ad paedagogos praemissa; fol. FF 6^a — GG 8^a Index rer. et verb.; fol. GG 8^b Insigne typogr.*).**

P. Terentij Afri comoediae omnes, Donati, Asperi, Cornuti, Ioan. Calphurnij doctissimorum Grammaticorum commentarijs illustratae, multo quam antehac vaquam proderunt emendatius excusae, cum cum argumentis Phil. Melan. D. Erasmi Roter. de Metris Comicijs, ubi praeterquam quod diligentissime pedum Comitorum ratio demonstratur, non pauca etiam hactenus à nemine animaduversa, sinceræ lectioni restituntur. Index vocum a commentatoribus declaratarum studiosissime congestus. Antverpiae, apud Ioan. Steelsius, in Scuto Burgundiae, Anno M. D. XL. S. 56 plagg., quarum prima asterisco, ceterae lit. A — Z, AA — ZZ, AAA — III sign. sunt, 16 foll. non num., 419 foll. num., 13 foll. non num. (fol. *1^b Volcati Sedigij de Comicijs Latinis Iambi; fol. *2^a — 4^a Des. Erasmus Rot. de Metris; fol. *4^a — A 2^a Terentij vita, et de Tragoedia ac Comoedia non pauca, ex Aelio Donato; fol. A 2^b — 6^b Argumenta Ph. Melanthonis in Terentij sex Comoedias; fol. A 7^a — 8^b et fol. [B 1^a — IIIII 3^a] 1^a — 419^a Terentij comoediae, C. Sulpitii Apollinaris periocha et Aelii Donati prolegomenis et argumento cuique comoediae praemissis, et Aelii Donati, Cornuti et Asperi commentarijs cuique prologo et scenae in caecae annexis, et praeterea scholijs in margine textui adscriptis; fol. IIIII 3^b — 5^a Des. Erasmi Rot. epist. ad Ioannem et Stanislaum Boneros prid. Id. Dec. 1532. scripta; fol. IIIII 5^b — IIII 8^a Index omnium quae in hisce Terentij commentarijs observatione digna notantur; in cuius caecae adduntur verba: Typis Ioan. Graphici; ult. pag. cont. Insigne typogr., in quo supra legitur nomen: Steelsius; infra: Concordia, res parvae crescunt.) †).

Terentij comoediae, iuxta Erasmi recognitionem. Contulimus et Ioan. Rivii Castigationes, Et addidimus alicubi Scholia profutura ad intelligendam Oeconomiam et seriem orationis. Philip. Melan. Lipsiae excudebat Nicolaus Wolrab, Anno M. D. XLII. — (In fine:) Lipsiae excudebat Nicolaus Wolrab. 1542. S. 30 plagg. lit. A — Z, a — g sign., 240 foll. non num. (fol. A 2^a — 5^b Des. Erasmi Rot. epist. dedicat. ad Ioannem et Stanislaum Boneros; fol. A 6^a — B 2^b Idem de Metris comicijs; fol. B 3^a Volcati Sedigij de Comicijs Latinis Iambi; fol. B 3^b — 8^b Franc. Asulanij praefatio ad Ioannem Glorierum; fol. C 1^a — D 6^b Terentij vita et de Tragoedia ac Comoedia non pauca ex Aelio Donato; fol. D 6^b — E 1^b Eiusd. praefatio et argumentum in Andriam Ter.; fol. E 2^a —

*) Hanc Ed., quae in Ed. Bipont. p. XVI. et a Schweigero l. l. p. 1058. memoratur, ex Biblioth. acad. Gotting. in manus habeo.

**) Haec Ed. in Ed. Bipont. et a Schweigero l. l. p. 1058. affertur.

***) Haec Ed., cuius neque in Ed. Bipont. neque a Schweigero mentio facta est, in Biblioth. acad. Halensi asservatur.

†) Hanc Ed., quae a Schweigero l. l. p. 1058. memoratur, ex Biblioth. acad. Gotting. in manus habeo.

g 6^b Terentii comoediae cum scholiis margin., Melanthonis argumento et C. Sulpitii Apollinaris periocha cuique comoediae praemissis; in comoediarum fine legitur Clausula typogr.; 2 ult. foll. alba. *).

Pub. Terentii Afri comoediae, ex optimorum exemplarium collatione, diligentius quam unquam antehac, emendatae atque excusae. Accesserunt praeter Argumenta Philippi Melancho. et Rivij castigationes, scholia cum omnium fere scenarum Argumentis, quae prolixi Commentarij uice esse possunt. (Infra haec lusingne *Ionis Schoepfferi, typographi Moguntiaci*: Clypeus continens A, cui supra duae stellae utrinque appositae, et cosa interposita, atque lit. .I. S. suppositae sunt.) Anno *M. D. XLII.* s. l. 8. 25 plagg. litt. A—Z, Aa, Bb sign., 12 foll. non num., 385 pagg., ult. pag. vacat (fol. A 2^a—4^a Terentii vita ex Aelio Donato; fol. A 4^b—7^b Des. Erasmus Rot. de Metris Comicis; fol. A 8^a—Bb 8^a Terentii comoediae cum scholl. margin. et Melanthonis argumento et C. Sulpitii Apollinaris periocha cuique comoediae praemissis; ult. pag. alba) **).

*P. Terentii comoediae sex Erasmi, Melanthonis et alior. doctiss. viror. utilitatis (sic) MSS. exemplaribus, opera restituit. Basileae, Nic. Brylinger 1543. 8. ***).*

— *comoediae sex elegantissimae, cum Donati commentariis, ex optimorum praesertim veterum exemplariorum collatione emendatae, atque scholijs exactissimis, a multis doctis uiris illustratae, et nunc denuo ab omnibus mendis repurgatae. Aetorum nomina, qui scholia adiecerunt, aut loca restituerunt, sequens pagella declarabit.* (Infra haec lusingne typogr.: Tres leones, quorum unus clepsammidiuum tenet.) *Basileae apud Nicol. Brylingerum, Anno M. D. XLIII. 8. 50 plagg. litt. a—z, A—Z, Aa—Dd sign. 818 pagg., ult. fol. non num. vac. (pag. 2. Aetorum scholiorum huius Ed. Catalogus, in quo etiam afferuntur nr. 6. Ph. Melanthonis duplicia argumenta in omnes Terentii Comoedias, cum scholijs sub finem positis; Volcatii Sedigiti de Comicis Latinis Iambi; p. 3—7. Erasmi Rot. epist. ad Ioannem et Stanislaum Boneros a. 1532. scripta; p. 8—11. Idem de metris; p. 11—20. Terentii vita, et de tragedia ac comoedia, ex Aelio Donato; p. 21—750. Terentii comoediae cum scholl. margin., C. Sulpitii Apollinaris periochis, Aelii Donati prolegom. argumentisque, atque eiusdem et Cornuti Asperique commentariis in omnes comoedias et Calphurnii interpretatione in tertiam; p. 751—818. Annotationes Ph. Melanthonis in omnes Terentii Comoedias cum duplici argumento, et prologis in quatuor comoedias, epistola ad Paedagogos praemissa.) ****).*

— *comoediae VI cum interpretatt. Donati, Iuvenalis, Servii ac Ascensii nec non Calphurnii. Insuper et scholia ex Donati, Asperi et Cornuti commentariis decerpta ac etiam et Phil. Melanthonis argumenta. Venetis, Venturin. de Roffinellis. 1543. Fol. cum figuris ligno incisis. 12 foll. non num. praefixa et 207 foll. num. †).*

— *comoediae. Ex emend. ac fide dign. Codd. summa diligentia castigatae.* (Cum not. Phil. Melanthonis, D. Erasmi Rot., Ant. Goveani, Steph. Doletii, Adr. Barlandi et alior.) *Venetis, Hier. Scotus. 1545. Fol. c. figg. ligno incisis.*

— *comoediae 8.* (Indicem huius Ed. accuratius describere nequeo, quoniam primum folium in meo exemplari deest.) 27 plagg. litt. A—Z, a—d sign., 216 foll. non num. (fol. A 2^a—7^b Adhortatio Phil. Melanthonis de legendis Tragoedijs et Comoedijs Cal. Ian. Anno *M. D. XLV.* scripta; fol. A 8^a—B 2^a Erasmi Rot. epist. dedicat. ad Ioannem et Stanislaum Boneros pridie Id. Dec. 1532. scripta; fol. B 2^b—5^b Idem de Metris Comicis; fol. B 6^a Volcatii Sedigiti de Comicis Latinis Iambi; fol. B 6^b—C 1^b Franc. Asulani praefatio ad Ioh. Glorierium; fol. C 2^a—D 4^b Terentii vita, et de Tragoedia ac Comoedia, non pauca ex Aelio Donato; fol. D 5^a—7^a Eiusd. praefatio et argumentum in Andriam Ter.; fol. D 7^b—d 6^b (?) Terentii comoediae cum scholl. margin. atque Melanthonis argumentis et C. Sulpitii Apollinaris periochis cuique comoediae praemissis) ††).

— *comoediae iuxta Io. Rivii castigationem. Adiecta sunt Eras. Rot. de metris Comicis, Item in singulis fabulis Argumenta et Scholia profutura ad intelligendam oeconomiam et seriem orationis per Philip. Melanch. M. D. XLV. (Hic Index figuris ligno incisis cinctus est.) —*

*) Haec Ed., quae neque in Ed. Bipont. neque a Schweigero memoratur, ex Biblioth. reg. Stuttgart. in manibus habeo.

***) Haec Ed., ut videtur, rarissima, cuius item in illis duobus libris et in Schaabii libro supra p. 657 sq. nota *) laudato nulla sit mentio, in meis libris est.

****) Haec Ed. a Schweigero l. I. p. 1059. memoratur.

*****) Haec Ed. a Schweigero eodem loco allatam, ex Biblioth. acad. Vratislav. in manibus habeo (etiam in Biblioth. acad. Gotting. et ducali Guellerbyl. haec asservatur).

†) Haec Ed. et sequentem Schweigerus l. I. p. 1059. affert.

††) In huius Ed. exemplari, quod in meis libris est, primum folium et 7 ultima desunt, quapropter neque titulum, neque clausulam typogr., si qua adest, afferre possum. De tempore, quo haec Ed. manca sit excusa, vide infra p. 677 sq. notam **).

(In fine:) *Augustae Vinelicorum per Henricum Steyner. S. 22* plagg. litt. A—Y sign., 176 foll. non num. (fol. A 2^a—B 3^a Io. Rivii Atthendoriensis epistola nuncupat. ad Iulium Phlugk; fol. B 3^b—6^b Des. Erasmus Rot. de Metris Comici; fol. B 7^a—8^b Ex Aelio Donato de Comoediis; fol. C 1^a—Y 8^a Terentii comoediae cum scholl. margin. atque Melanthonis argumento et C. Sulpitii Apollinaris periocha cuique comoediae praemissis; in calce Clausula typogr. addita est, ult. pag. vacat^a).

P. Terentii comoediae sex, cum prioribus ferme castigationibus et plerisque explicationibus, et aucturii insuper quodam, editae studio et cura Ioachimi Camerarii Pabergensis. Lipsiae in officina Valentini Papae Anno M. D. XLVII. Iulij. April. S. 35½ plagg. litt. Aa, Bb, A—V (½ pl.), a—o sign., 312 foll. non num. (fol. A a 2^a—6^a Cohortatio Ph. Melanchthonis ad legendas tragoedias et comoedias, Cal. Ian. 1545. scripta; fol. Aa 6^a—Bb 8^b Terentii vita et de tragoedia ac comoedia, ex Aelio Donato, eiusque praeformatio et argumentum in Andriam Terentii; fol. A 1^a—V 3^a Terentii comoediae sex, Sulpitii Apollinaris periochis cuique praemissis; fol. V 3^b—4^a Terentii vita ex Petro Crinito; fol. V 4^b alb.; fol. a 1^a—h 5^a Ioach. Camerarii annotata ad omnes Terentii comoedias, praemissa epistola nuncup. ad Christophorum ad Lünperg; fol. h 5^b—o 8^a Annotationes Ph. Melanchthonis in omnes Terentii comoedias cum duplici argumento, epistola ad paedagogos praefixa; fol. o 8^b vacat^a **).

— (Idem Index ac Ed. Basil. 1543. cum eodem Insigni.) *Basilcae apud Nicol. Eryltingerum, Anno M. D. XLVIII. S. 45* plagg. litt. a—z, A—Y sign., 13 foll. non num., 692 pagg., ult. fol. album. (fol. a 1^b Autorum et Scholiorum, quibus editor usus est, catalogus; Volentii Sedigiti de Comici Latinis Iambi; fol. a 2^a—3^b Erasmi Rot. epist. ad Ioannem et Stanislaum Boneros prid. Id. Dec. 1532. scripta; fol. a 4^a—5^b Idem de metris; fol. a 5^b—b 1^b Terentii vita, et de Tragoedia ac Comoedia non pauca, ex Aelio Donato; fol. b 2^a—5^b et [fol. b 6^a—T 1^b] pag. 1—632. Terentii comoediae cum scholl. margin., Sulpitii Apollinaris periochis, Aelii Donati prolegom. argumentisque, atque eiusdem et Cornuti Asperique commentar. in omnes comoed. et Calphurnii in tertiam; p. 633—692. Melanchthonis annotationes in omnes Ter. comoedias cum duplici argumento, altero in integras comoedias, altero in singulos prologos et scenas, eiusque prologi in quatuor comoedias; ult. fol. vac. **).

Terentii comediae sex. Cum comment. Phil. Melanchthonis. Venetiis 1549. Fol. †).

*P. Terentii Afri comoediae sex elegantissimae, Erasmi Roterodami, Philippi Melanchthonis, et aliorum doctissimorum virorum, aditatis manuscriptis exemplaribus, opera iâ restituta, ut studiosus puer nihil desiderare possit. Addita sunt haec, Argumenta eiusdem Philippi Melanchthonis in omnes comoedias. Itemque Pauli Malleoli in singulas scenas. Scholia praeterea tum Philippi Melanchthonis, quae quidem * praenotavimus, tum Petri Marsi, in loca obscuriora, nequaquam contententa. Praeterea adiectae sunt Christophori Hegendorphini adnotatunculae nuper editae, quas hac figura † notavimus. (Infra haec Insigne typogr.: tres leones, quorum unus clepsammidium tenet) *Basilcae apud Nicolaum Bryling. Anno M. D. L. S. 29* plagg. litt. a—z, A—F sign., 12 foll. non num., 435 pagg., 2½ foll. alba. (fol. a 1^b Vincentii Obsopoei epigramma [9 disticha] ad pueros in commendationem Terentii; fol. a 2^a—4^b Epistolae tres: Chrph. Hegendorphini ad Benedictum Bilde, Phil. Melanchthonis ad paedagogos, et Franc. Asulani ad Io. Glorierum; fol. a 5^a—b 2^a Terentii vita, et de tragoedia ac comoedia non pauca ex Aelio Donato; fol. b 2^a—4^a P. Terentii vita ex libro primo Petri Criniti de poetis Latinis; De partibus personarum et actuum Andriae eiusque Argumentum; Volentii Sedigiti de comici Latinis Iambi; fol. b 4 et [fol. b 5^a—F 4^a] pag. 1—431. Terentii comoediae cum Melanthonis, Hegendorphini al. scholiis in margine textui adiectis et Petri Marsi commentariolo singulis prologis et scenis annexo; atque Melanthonis argumento et C. Sulpitii Apollinaris periocha cuique comoediae, et Pauli Malleoli argumento cuique prologo scenaeque praefixis; pag. 432—435. Ciceronem cupidum fuisse Terentiani sermonis, et Plautina multis in locis a Terentio usurpata. Ex commentariis in I. Tuse. Quaest. lib. Ioach. Camerarii; ult. pag. vacat ††).*

— *comoediae sex, singulæ, et accurato studio editae, praepositis singulis et comoediis, et scenis succinctis doctiss. virorum Philip. Melanchth. et Ioachimi Camerarii argumentis, eorundemque scholijis suo cuique loco, nec non Georgij Fabricij Chemnicensis annotationibus ad finem*

*) Hanc Ed., quae in Ed. Bipont. et a Schweigero non memoratur, ex Biblioth. regia Stuttgart. in manibus habeo.

**) Haec Ed., quae neque in Ed. Bipont., neque a Schweigero affertur, in meis libris est.

***) Hanc Ed., quae in Ed. Bipont. p. XVI. et a Schweigero I. f. p. 1059. affertur, ex Biblioth. senat. Norimb. in manibus teneo. Etiam in Biblioth. acad. Gotting. et Vratisl. asservatur.

†) Haec Ed., quae neque in Ed. Bipont., neque a Schweigero memoratur, in Biblioth. acad. Ienensi est.

††) Hanc Ed., quae a Schweigero I. f. p. 1060. affertur, ex Biblioth. senat. Norimb. in manibus habeo; etiam in Biblioduali Gueftherb. asservatur.

*adiunctis, quae vel prolixi commentarij uice esse poterunt. Vratislaviae in officina Andreae Wingeri. M. D. L. S. 25 plagg. litt. a, b, A—Z, Aa—Cc sign., 16 foll. non num., 359 pagg., 13¹/₂ foll. non num. (fol. a 2^a—6^a Cohortatio Ph. Melanchthonis ad legendas traegodias et comedias 1545. scripta; fol. a 6^b—b 3^a Terentii uita atque de comedia et traegodia, ex Aelio Donato; fol. b 3^b—5^b De comicis uersibus; fol. b 6^a Volcui Sedigiti de comicis Latinis Iambi; fol. b 6^b—8^b et [fol. A 1^a—Bb 3^a] p. 1—359. Terentii comediae cum scholl. margin., Melanchthonis et Camerarij argum. et Sulpitij Apollinarij periochis; fol. Bb 3^b—Cc 6^b Proverbiales figurae, quibus usus est et ad quas allusit Terentius; fol. Cc 7^a—8^a Terentii uita ex lib. I. Petri Criniti, de poetis Latinis; fol. Cc 8^b vacat *).*

*P. Terentii comediae sex elegantissimae, cum Donuti commentarijs, ex optimorum praesertim ueterum exemplariorum collatione emendatae, atque scholijs exactissimis, à multis doctis uiris illustratae, et nunc denuo ab omnibus mendis repurgatae. (Infra haec Insigne typogr. tres leones, quorum unus clepsammidium tenet) Basileae, apud Nicolaum Brylingerum. Anno M. D. LI. S. 45 plagg. litt. a—z, A—Y sign., 13 foll. non num., 692 pagg., ult. fol. albuin. (fol. a 1^b Volcui Sedigiti de Comicis Latinis Iambi; fol. a 2^a—3^b Des. Erasmi Rot. epist. ad Ioannem et Stanislaum Boneros prid. Id. Dec. 1532. scripta; fol. a 4^a—5^b Idem de Metris; fol. a 5^b—b 1^b Terentii uita et de traegodia ac comedia non pauca, ex Aelio Donato; fol. b 2^a—5^b et [fol. b 6^a—T 1^b] pag. 1—632. Terentii comediae, cum schollis margin. et commentarijs [Aelii Donati, Cornuti et Asperi] cuique prologo scenaeque in calce annexis, atque C. Sulpitij Apollinarij periocha et Donati prologomenis ac argumento cuique comediae praemisiss; p. 633—692. Melanchthonis epist. ad paedagogos, duplicia argumenta et annotationes in omnes Ter. comaedias, eiusque prologi in quatuor comaedias. **)*

*Terentii comediae cum cohortatione et annotationibus Phil. Melanthonis. Lipsiae 1552. S. **).*

*— comediae. Ex emendatiss. a fide digniss. Coud. summa diligentia castigatae, uersibus in suas dimensiones restitutis ac uarijs lectionibus in margine appositis etc. Index locupletiss. Parisiis, apud Ioan. de Roigny 1552 — (In fine:) Parisiis, excudebat Bened. Prevotius 17 Jul. Decbr. 1551. [in fine aliorum exemplarium leguntur: ipsi Valensii Iannarii 1552.] Fol. cum figg. ligno incis. 1 fol. tit., 776 pagg., 19 foll. non num. Indices. Haec Ed. commentarios priorum interpretum integros continet ****).*

*P. Terentii Afri poetae lepidissimi comediae omnes. Cum absolutis commentarijs Aelii Donati, Guiderii Euenalis Cenomani, Petri Marsi in omnes fabulas; Stephani Doleii in Andriam et Eunu-chum; Ioannis Calphurnii Brixiensis in Heautontimorumenon. Accedunt D. Erasmi Roterodami annotationes in genera carminum, et dilionata personarum, quae sparsa sunt per omnes comaedias. Philippij Melanchthonis in singulas fabulas planissima argumenta. Antonij Goueani Epistola ad Guillelmum Bellaium Langeum Taurini Prorogem de castigatione harum comedi-arum. Eiusdem de uersibus Terentianis, necnon De ludis Megulensibus, ac quaedam perpulchrae annotationes. Barpoleuaci Latomi in singulas scenas Argumenta, Ordo et distinctio partium fabulae, Verbum quarundam et locorum difficultium explicatio, Locj argumentationum et amplificationum principales, Schemata passim et ornamenta orationis. Ioannis Riniij Attendoriensis Castigationes ex plurimis Terentij locis, adiecta quorundam obiter explicatione. Eiusdem in Andriam pulcherrimae Annotationes, quae maxime ad hominum mores facere uidentur. Henrici Loriti Glareani Heluetij in carmina Terentii per omnes eius Comedias indicium. His item addidimus cuiusque Scenae ternu Argumenta uarijs uerbis eadem tamen sententia descripta. Metris in sum ordinem recte restitutis, ac uarijs lectionibus in margine appositis ex collatione postreмарum editionum Aldini et Gryphiani exemplaris. Eorum quae in his inter-pretum commentarijs annotata sunt, Index amplissimus. (Haec sequitur Insigne typogr.) Venetijs Apud Bartholomaeum Caesarium. Anno M D LIII. — (In fine:) Venetijs Apud Bartholomaeum Caesarium. Anno M D LIII. Fol. 14 foll. non num. praefixa asteriscis * et ** sign.,*

*) Haec Ed., cuius neque in Ed. Bipont., neque a Schweigero mentio fit, ex Biblioth. acad. Vratislav. in manibus habeo.

**) Haec Ed., cuius neque in Ed. Bipont., neque a Schwiegero mentio fit, ex Biblioth. regia Stuttgart. in manibus te-neo; etiam in Bibl. acad. Vratisl. asservatur.

***) Haec Ed., quae item in illis libris non memoratur, in Biblioth. acad. Lips. est.

****) Sic haec Ed., quae in Biblioth. acad. Gotting. [cuius exemplar priorem Clausulam typogr. continet] et ducali Guel-ferb. est [cuius exemplar posteriorum Clausulam praebet], Schweiger I. l. p. 1060 avertit; in Ed. Bipont. p. XVII. huius Ed. Index sic refertur: *Ter. comediae c. uarijs lect. et restituta uersuum ratione et schollis Donati, Calphurnii, Commentarijs et annotationibus Melanch., Erasmi, Gor. I. C. Scalgii, L. Viet. Fausti, P. Lambi, Barlandi, Latomi, Marsi, Riniij, Steph. Doleii, Glareani, In. Theod. Belloraci et Iod. Wittichii. Parisiis 1552. Fol. c. figg. — Index exemplaris Bibliothecae Guelpherb. mihi sic indicatus est: Argumenta in fabulis Terentii. Parisiis 1552. 4. Haecne alia Ed. est?*

233 foll. num. litt. A—Z, Aa—Qq sign. (fol. * 2^a—3^a Argumenta Ph. Melancthonis in Terentii comoediis; fol. * 3^a—5^a Erasmus Rot. de metris, eiusque in carminum genera annotationes; fol. * 5^a—** 2^b Ant. Goveani in Terentii comoedias annotat., epistola ad Guill. Bellarium Langeum praefixa; eiusque de versibus Terent. et al.; fol. ** 3^a—4^a Terentii vita, et de tragoedia ac comoedia, ex Aelio Donato; fol. ** 4^b Castigationes in aliquot loca Terentii ex dialogo quod. P. Bembi; fol. ** 5^a—8^a Index, Volcatii Sedigiti de comicis Lat. Iambis et Steph. Doleti iudicio annexis; fol. ** 8^b et fol. 1^a—233^b Terentii comoediae cum Erasmi Rot. idiomatis personarum, Sulpitii Apollinaris periocha, Aelio Donati praefata, et argumentis, eiusque, et Goveani, Latomi, Petri Marsi, Rivii, Doleti, Glareani commentar. in omnes comoed. et Calphurnii in tertiam. Haec Ed., teste Schweigero, est repetitio Ed. Venetae a. 1546. *).

*Terentius, In quem triplex edita est P. Antesignani Rapiastagnensis Commentatio. Primum exemplar: Commentariolum est ex omni interpretationum genere: in quo afflicti sunt ad singula vocabula hyperdisyllaba Accentus, appositaeque ad singulos versus Dimensiones, et multiplicia, copiosaque ad omnes Comoedias singulasque Scenas Argumenta, rariæ insuper Annotationes, et exactae Castigationes. — Secundum exemplar: Praeter singula contenta in primo, omnium fere, quotquot sunt qui in Terentium aliquid ediderunt, Commentarios, Expositiones, Annotationesque complectitur. — Tertium exemplar: Ex omnium Interpretum Commentariis compendiosum expositionem, etc. continet. Horum omnium ratio in Praefatione reddita est. Editio secundi exempl. (Haec sequitur Insigne typogr.) Lugduni. Apud Mathiam Bonhome, sub Clava Aurea. M. D. LX. 4. 112 plagg. sign. †, **—**** et litt. a—z, A—Z, Aa—Zz, AA—ZZ, AAA—PPP sign., 20 foll. non num. praefixa, 850 page., ult. fol. illum (fol. † 1^b Elenchus (18) Interpretum, in quo primo loco afferuntur: Phil. Melancthonis Annotationes, et in singulas fabulas planissima Argumenta; fol. † 2^a—** 3^a Antesignani praefatio; fol. ** 3^b—**** 4^b Erasmi Rot. de metris, Rivii castigatio, Goveanus de vers. Terent., Scaligeri liber de comicis dimensionibus, Glareani de metris comicis iudicium, Terentii vita atque de comoedia et tragoedia, ex Aelio Donato; pag. 1—850. Terentii comoediae cum annotat. argumentisque etc. Melancthonis, Mureti, Malleoli, Hegendorphini, Erasmi, Bembi, Donati, Calphurnii, Barlandi, Latomi, Marsi, Rivii, Doleti, Glareani et Willichii. **).*

— *comoediae scholiis illustratae studio et labore Ph. Melancthonis et Erasmi Rot. Mulhusae. 1568. 8. ***).*

Publii Terentii Afri comoediae sex, iuxta Erasmi Roterodami recognitionem et castigationem. Opera Philippi Melancthonis, castigatiùs in lucem editae; et scholijs, ac figuris lepidissimis in singulas Comoedias illustratae. Choriambicum I. C. A. In laudem Terentij.

*Scriptores perhibent, esse Terentium
Sermonis Latij praecipuum decus.
Hic ergo. pueris. iugiter in sinu
Sit primus. cupidis promptius eloqui.*

Franc. [ofurti] Apud Haer. Chr. Egen. [olphi] M. D. LXXV. 8. cum figuris, 31 plagg. litt. A—Z, a—h sign., 494 pagg. (pag. 2. Catalogus eorum, quae insunt in hoc libro: p. 3—11. Des. Erasmi Rot. epist. dedicatoria ad Ioannem et Stanislaum Boneros pridie Id. Dec. 1532. scripta; p. 12—20. Idem de Metris Comicis; p. 20—21. Volcatii Sedigiti de Comicis Latinis Iambi; p. 21—30. Franc. Asulanii epist. ad Io. Glorierium; p. 31—59. Terentii vita, et de Tragoedia ac Comoedia non pauca, ex Aelio Donato; p. 60—65. Eiusd. praefatio et argumentum in Andriam Terentii; p. 66—72. Melancthonis argumentum in Andriam Ter.; p. 73 sq. Varietas personarum in comoedijs, ex commentario Erasmi de rerum copia; p. 75—494. Terentii comoediae cum scholijs margin. Melancthonis argumento, [Erasmi] idiomatis personarum et C. Sulpitii Apollinaris periocha cuique comoediae, et brevi argumento cuique scenae praemisissis †).

Terentii comoediae scholiis illustratae studio et labore Phil. Melancthonis et Erasmi Roterodami. Gorticii, excudebat Ambros. Fritsch. 1575. 8. ††).

*) Hanc Ed., quae in Ed. Bipont. p. XVII. et a Schweigero l. l. p. 1060. affertur, ex Biblioth. senat. Lips. in manibus habeo.

**) Hanc Ed., quae in Ed. Bipont. p. XVIII. brevissime memoratur, Schweigerum vero fugit, ex Biblioth. acad. Vratislav. in manibus habeo.

***) Sic hanc Ed. Schweiger l. l. p. 1062. affert; in Ed. Bipont. autem p. XIX. haec affertur: Ter. comoediarum Ed. Mulhusana Steph. Ricci l. e. praefect. doctor. Fiteberg. 1568. 8. An haec illius repetitio est?

†) Hanc Ed., quae in meis libris est, in Ed. Bipont. p. XIX. memoratur, Schweigero autem latuit.

††) Hanc Ed., quae in Biblioth. acad. Gotting. est, et subsequentem Schweiger l. l. p. 1062. affert.

Terentii Comœdiæ emendatæ. Accesserunt Terentii vita, argumenta in fabulas et scenas et annotationes. Venetiis, Io. Gryph. 1575. 8. Hæc Ed. verosimiliter etiam Melanthonis argumenta et scholia (?) continet.

P. Terentii Comœdiæ sex, iam denuo scholiis illustratæ, atque (sic) cæteris multo castigatioribus Editæ studio et labore Philippi Melanthonis, ac Erasmi Rotæradami. (Hæc sequitur Insigne typogr.) *Lipsiæ Excudebat Johannes Beyer, Anno M. D. LXXV VIII.* 8. 27 plagg. litt. A—Z, a—d sign., 216 foll. non num., quorum ultimum vacat (fol. A 2^a—7^a Adhortatio Melanthonis de legendis Tragoediis et Comœdiis 1545. scripta; fol. A 7^a—B 2^a Erasmi epist. dedicat. ad Ioh. et Stanisl. Boneros; fol. B 2^a—6^b Idem de metris comicis, annexis Volcatii Sedigiti iambris; fol. B 6^b—C 2^b Franc. Asulani præfatio; fol. C 2^b—D 7^b Terentii vita et de Tragoedia ac Comœdia, ex Aelio Donato, eiusque præfatio et argumentum in Andriam Terent.; fol. D 8^a—d 7^b Terentii Comœdiæ c. scholl. marg., præmissis Ph. Melanthonis præfatio. et argumentis, [Erasmi] idiomatis personarum, et Sulpitii Apollinaris periochis *).

Publii Terentii Afri Comœdiæ sex, iuxta Erasmi Rotæradami recognitionem et castigationem. Opera Philippi Melanthonis, castigatiûs in lucem editæ: et scholijs, ac figuris lepidissimis in singulas Comœdiâ illustratæ. Choriambicum I. C. A. In laudem Terentij.

Scriptores perhibent, esse Terentium

Sermonis Latij præcipuum decus.

Hic ergo, pueris, iugiter in sinu

Sit primus, cupidis promptius etoqui.

M. D. XCII. (His litt. numeralibus interpositum est Insigne typogr.: Ara quadrata, super quam cor flammis cinctum conspiciunt) *Franc. Apud Martinum Lechlerum, sumptibus hæcredum Christiani Egenolphi.* — (In fine:) *Francofurti ad Mocnum, ex officina Martini Lechleri, sumptibus hæcredum Christiani Egenolphi.* Infra hæc, ara rotunda, in qua cor flammis cinctum est. Hanc sequitur numerus: *M. D. XCII.* 8. 27½ plagg. litt. A—Z, a—e (¼ pl.) sign., 437 pagg., seq. pag. non num. Clausulam cont., ult. fol. album. (pag. 2. Catalogus eorum, quæ insunt in hoc libro; p. 3—8. Des. Erasmi Rot. epist. dedicataria ad Ioannem et Stanislaum Boneros; p. 9—15. Idem de Metris Comicis; p. 15—16. Volcatii Sedigiti de Comicis Latinis iambr; p. 16—21. Franc. Asulani epist. ad Io. Glorierium; p. 25—49. Terentii vita, et de Tragoedia ac Comœdia non pauca, ex Aelio Donato; p. 50—54. Eiusd. præfatio et argumentum in Andriam Ter.; p. 54—59. Melanthonis argumentum in Andriam Ter.; p. 60—61. Varietas personarum in comœdiis, ex commentario Erasmi Rot. de rerum Copia; p. 62—437. Terentii Comœdiæ cum scholiis margin., Melanthonis argumentis, [Erasmi] Idiomatis personarum præcipuarum et C. Sulpitii Apollinaris periochis, quæ singulis comœdiis præmissa sunt, et brevioribus argumentis in singulas scenas; pag. antepenult. non num. Clausulam c. Insigni typogr. cont., ult. fol. album) **).

Publii Terentii Afri Comœdiæ sex, multis in locis emendatæ, annotationibusque marginalibus illustratæ. Adiectæ sunt breves et succinctæ in loca obscuriora ex Mureti Georgij et Francisci Fabriciorum et aliorum lucubratiõibus notæ. (Infra hæc Insigne typogr. supra descr.: Gryphus etc.) Langduni, apud Ant. Gryphium, M. D. XCII. 16. 24 dimidia plagg. 8 foll. cont., litt. a—z, aa sign., 8 foll. non num., 340 pagg., 34 foll. non num. (fol. a 2^a Typographi epist. Cal. Jan. 1555. scripta; fol. a 2^b—4^b Terentii vita per Aelium Donatum; fol. a 5^a—8^b et [fol. b 1^a—v 6^b] pag. 1—300. Terentii Comœdiæ r. scholl. margin., atque [Melanthonis] argumentis et C. Sulpitii Apollinaris periochis in singulas Comœdiâ Ter.; fol. v 7^a Volcatii Sedigiti de comicis Latinis iudicium [iambicum]; fol. v 7^b—x 1^a Index verborum veterum et raro usitatorum apud Terentium; fol. x 1^b—z 3^b Annotationes in Ter. Comœdiâ; fol. z 4^a—5^a M. Ant. Mureti de metris Terentianis; fol. z 5^b—aa 7^b Sententiæ Terentianæ; ult. fol. album) ***).

— — (Index ut in Ed. Francof. 1592.) *M. D. C. II.* (interposito Insigni: Ara rotunda, in qua cor flammis cinctum est) *Franc. Apud Ioannem Saurium, sumptibus hæcredum Christiani Egenolphi.* — (In fine:) *Francofurti ad Mocnum, ex officina Ioannis Saurii, sumptibus hæcredum Christiani Egenolphi.* Infra hæc Insigne: Ara rotunda etc. seq. numero: *M. DCII.* 8. 27½ plagg. litt. A—Z, a—e (¼ pl.) sign., 437 pagg., seq. pag. non num. Clausulam cont., ult. fol. album. Hæc Ed. eadem eodemque ordine exhibet, ac Ed. Francof. a. 1592. ****).

*) Hæc Ed., quæ in Ed. Bipont. p. XX. memoratur, in meis libris est.

**) Hæc Ed., quæ ex Biblioth. acad. Erlang. in manibus habeo, in Ed. Bipont. p. XX. breviter memoratur, Schweigero autem Ingit.

***) Hæc Ed., quæ neque in Ed. Bipont., neque a Schweigero memoratur, in Biblioth. acad. Halensi est.

****) Hanc Ed., quæ in Ed. Bipont. p. XX. memoratur, a Schweigero autem omittitur, ex Biblioth. acad. Erlang. in manibus habeo.

*Publii Terentii comoediae sex iam denuo scholiis illustratae, atque caeteris multò castigatioribus, Editae studio et labore Philippi Melancthonis, ac Erasmi Roterdami. Francofordiae ad Oder., excudebat Andr. Eichorn 1606. 8. *)*

— *comoediae sex c. emend. Phil. Melanct. et Des. Erasmi. Witeberg. ap. Seuberlich. 1614. 8. **).*

— (Index ut in Ed. Francof. 1606.) Haec verba sequitur Insigne typogr.: Iacobus cum angelo luctans. *Lipsiae Apud Iacobum Apeltium Bibliopol. Anno M DC XLV.* — (In fine:) *Lipsiae*, sequente Insigni, quod flores, duosque angelos etc. cont. *Imprimebant Hueredes Valentini am Ende. Anno M. DC. XLV. 8. 27* plagg. litt. A—Z, a—d sign., 35 foll. non num., 360 pagg., ult. fol. non num. (fol. A 2^a—8^a Melancthonis adhortatio de legendis Tragoediis et Comoediis (Cal. Ian. 1545. scripta; fol. A 8^b—B3^b Erasmi epist. dedicat. ad Iohannem et Stanislaum Boneros pridie Id. Dec. 1532. scripta; fol. B 4^a Volcatii Sedigiti de Comiciis Latinis Iambi; fol. B. 4^b—8^b Franc. Asulanii praefatio ad Ioh. Glorierium; fol. C 1^a—D 4^a Terentii vita, et de Tragoedia ac Comoedia, non pauca ex Aelio Donato; fol. D 4^b—7^a Eiusd. praefatio et argumentum in Andriam Ter.; fol. D 7^b—E 3^b et [fol. E 4^a—d 7^b] pag. 1—360. Terentii comoediae c. scholl. margin. et Melancthonis argumentis, [Erasmi] idiomatis personarum praec. et C. Sulpitii Apollinaris periclio in singulas comoedias; fol. d 8^a non num. Clausula c. Insigni; fol. d 8^b vacat.) (***)

— (Index ut in Ed. Francof. 1606.) 16 23 (interposito Insigni: Samuele Davidem arguente) *Witebergae Impensis haeredum Samuelis Seltfschij. 8. 27* plagg. litt. A—Z, a—d sign., 216 foll. non num. (fol. A 2^a—7^b Melancthonis adhortatio de legendis Tragoediis et Comoediis; fol. A 8^a—B2^b Erasmi epist. dedicat. ad Iohannem et Stanislaum Boneros prid. Id. Dec. 1533. scripta; fol. B 3^a—7^a Erasmus de metris comiciis; Volcatii Sedigiti de Comiciis Latinis Iambi; fol. B 7^a—C 3^a Franc. Asulanii praefatio ad Ioh. Glorierium; fol. C 3^b—D 6^a Terentii vita et de Tragoedia ac Comoedia, non pauca ex Aelio Donato; fol. D 6^b—8^b Eiusd. praefatio et argumentum in Andriam Ter.; fol. E 1^a—d 7^b Terentii comoediae, quarum cuique Melancthonis argumentum, [Erasmi] Idiomata personarum et C. Sulpitii Apollinaris periclio praemissa sunt; fol. d 8. vac.) (***)

Praeter has Editiones, quae Terentii comoedias cum argumentis et scholiis continent, memoranda est collectio commentariorum variorum, textu omissa, quae sic est inscripta:

*In P. Terentii comoedias sex nunc commentarius, Ex publicis praelectionibus doctissimorum virorum, qui olim in celeberrima Academia Witebergensi sternerunt, In usum Scholasticae Iuventus magno studio et labore collectus, Et nunc primum aeditus a M. Stephano Riccio. Tomus Primus Continet argumenta, Grammaticas annotationes, et scholia textus in Andriam et Eunuchum. Leucopetrae, Hantzsch. M. D. LXXVI. 8. †) — hic Tomus recusus est M. D. LXXVIII. (in fine:) Malthusii. Excudebat Georgius Hantzsch, Anno M. D. LXXVIII. 8. 52 plagg. ††) — M. D. LXXV., cum Insigni typogr.: Iacobus cum angelo luctans, (in fine:) *Lipsiae Iohannes Rhumba excudebat. D. M. LXXV. (sic) 8. 52* plagg. †††) — *Lipsiae, Ioh. Beyer excud. M. D. LXXVII. 8. ††††) — Lipsiae, Berwald M. D. LXXXVII. (?) 8. — Gorticii, excud. Ambros. Fritsch. M. D. XCVI. 8.**

Tomus Secundus Continet Argumenta, Grammaticas Annotationes et Scholia textus in Heautontimorumenon et Adelphos. M. D. LXXVII., (in fine:) Lipsiae excudebat Iohannes Rhumba impensis Iacobi Apeltii Bibliopolae Lipsiensis, superimposito Insigni typogr.: Iacobus cum angelo luctans. 8. 44½ plagg. †). — Hic Tomus recusus est Gorticii, excud. Ambros. Fritsch impensis Iac. Apeltii M. D. LXXXIII. ††*) — Lipsiae, Berwald M. D. LXXXVII. (?) 8. — 15 98 in-*

*) Haec Ed. Schweiger I. I. p. 1064. memorat.

**) Sic haec Ed. in Ed. Bipont. p. XXI. memoratur.

***) Haec Ed., cuius neque in Ed. Bipont. neque a Schweigero mentio fit, in meis libris est.

****) Haec Ed., quae item in his duobus libris non memoratur, ex Biblioth. magnific. Winar. in manibus habeo.

†) Haec Ed. Schweiger I. I. p. 106. affert.

††) Haec Ed. Schweigero ignota in Biblioth. acad. Halensi et in meis libris est.

†††) Haec Ed., quae Schweigero latuit, in meis libris est.

††††) Haec Ed. et seqq. Schweiger eod. loco memorat.

†*) Haec Ed., quam Schweiger ibid. memorat, in Biblioth. acad. Halensi et in meis libris est.

†**) Haec Ed. et seqq. Schweiger ibid. affert.

reposito illo Insigni typogr.: Iacobus cum angelo luctans, sine loci et typographi nomiae. 8. 45 plagg. Ex illo autem insigni intelligitur, hanc quoque Ed. impensis Iac. Apelli esse excusam *).

*Tomus Tertius Continet Argumenta, Grammaticas Annotationes et Scholia textus in Hecyram et Phormionem. Lipsiae, Rhumba. M. D. LXXVIII. 8. **)* — Hic Tomus recusus est *M. D. LXXVII.* cum Insigni typogr.: Iacobus cum angelo luctans, (in fine:) *Lipsiae Iacobi Bervaldi haeredes excudebant, expensis Iacobi Apeltii Bibliopolae Lipsen. M. D. LXXXVII.* superimposito Insigni typogr.: Sylva cum urso. 8. 43 plagg.***) — *M. D. LXXXVIII.* cum Insigni typogr.: Iacobus cum angelo luctans, (in fine:) *Mulhusii Georgius Hantzsch excudebat, expensis Iacobi Apeltii, Bibliopolae Lipsen: Anno M. D. LXXXVIII. 8. 43 plagg.****)* — *Lipsiae, Berwald M. D. LXXXVII(?) 8. †).* — *Gorlicii, excud. Ambros. Fritsch. M. D. XCVI. 8.* — *Anno M. DC.,* interposito Insigni typogr.: Iacobus cum angelo luctans, (in fine:) *Lipsiae Excudebat Franciscus Schnetboltz. Typis haeredum Beyeri. Anno M. DC. 8. 43 plagg. ††).*